Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Bakalářská práce

Estela Hojná

Sociální uspořádání kmene Santálců

The social organization of the Santhal tribe

Praha 2017

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Soňa Bendíková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce PhDr. Ing. Soně Bendíkové, Ph.D. za trpělivé vedení práce, za čas, který práci věnovala, a za cenné rady.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

Estela Hojná

Abstrakt

Tato práce pojednává o sociálním uspořádání kmene Santálců. Zaměřuje se na rozmístění tohoto kmene, klanovou strukturu, hierarchii uvnitř kmene a především na koncept manželství. Úkolem práce je kmen popsat a podat čtenáři ucelený pohled na santálský způsob interakce mezi mužem a ženou. Věnuje se vývoji jejich vzájemného soužití. První část práce se zabývá popisem kmene a obecným sociálním uspořádáním mezi členy santálské vesnice. Následuje pojednání o svatebním obřadu a o rolích muže a ženy v manželství. Práce rovněž zkoumá manželská tabu a v poslední části je popsána problematika rozvodu.

Klíčová slova

Santálci, Indie, sociální uspořádání, manželství

Abstract

This thesis deals with the social order of the Santhal tribe with the focus on the location of this tribe, clannish framework, hierarchy within the tribe and, especially on the concept of marriage. The aim of the thesis is to define the tribe and to give readers a general perspective on Santhal way of interaction between a man and a woman. It pursues the development of their life together. The first part of the thesis focuses on the description of the tribe and on the general social hierarchy between the members of a Santhal village. It is followed by a wedding ceremony and matrimonial roles of a man and a woman. The thesis also explores taboos of Santhal marriage and the last part describes the eventuality of divorce.

Key words

Santhals, India, social organization, marriage

Obsah

Úvod..... 6
1. Santálci 8
1.1 Původ a geografické rozmístění..... 8
1.2 Životní styl 9
1.3 Příroda a umění..... 11
1.4 Náboženství 12
1.5 Mýtický vznik santálského člověka 15
1.6. Sociální organizace 16
2. Přechodové rituály do dospělosti 19
2.1 Narození..... 20
2.2 Iniclace 23
3. Přechodové rituály dospělých..... 25
3.1 Muž a žena před svatbou 25
3.2 Typy svateb 26
3.3 Zásnuby 29
3.4 Svatební obřad 31
3.5 Role muže a ženy v manželství..... 33
3.6 Manželská tabu..... 34
3.7 Problematika rozvodu..... 35
Závěr..... 37

Obrazová příloha

Úvod

Na světě najdeme mnoho příkladů, jak může být organizována rodina. Pravděpodobně si dnes všichni představíme otce, matku a jejich děti. Půjdeme-li však dále do minulosti, zjistíme, že bylo pro lidi ve všech částech světa důležité žít pohromadě jako větší skupina pokrevně spřízněných jedinců. Jedině tak byli schopni obstarat si vše potřebné a společně se bránit proti nebezpečí vnějšího světa.

Kdybychom nebyli organizováni státem, zřejmě bychom stále žili více pohromadě se svou širší rodinou a starali se o sebe navzájem. Takto na celém světě žijí mnohé etnické skupiny. Některých se již moderní civilizace dotkla natolik, že se stěhují do větších měst a tím se narušují kontakty se vzdálenějšími členy rodiny. Přesto jsou pro ně pokrevní sounáležitost a vztahy z ní vyplývající důležité.

Santálci patří mezi *ádivásí*. Tímto pojmem se označují původní obyvatelé Indie. Pojem *ádivásí* se dá rozdělit na sanskrtské *ádi* a *vásí*. *Ádi* znamená původní a *vásí* obyvatel. Běžně je pojem *ádivásí* přidružován k pojmu *Scheduled tribes*. Pojem *Scheduled tribes* je ale legálním termínem, který nezahrnuje úplně všechny původní obyvatele.¹ Podle ústavy patří do *Scheduled tribes* skupiny, které splňují určitá kritéria daná právním systémem. Tyto skupiny jsou schválené vládou a přidávané na seznam. Velmi často se jedná o znevýhodněné skupiny a cílem je toto znevýhodnění co nejvíce eliminovat. Skupinám se dostává výhod pomocí *affirmative action*. *Affirmative action* nebo také rezervace, je politika zvýhodňování členů znevýhodněné skupiny, kteří byli nebo jsou diskriminováni. Cílem *affirmative action* je vyrovnat rozdíly mezi lidmi co se týče možností vzdělání a zaměstnání. V Indii je používán systém kvót. Určité procento státních pracovních pozic a míst na státních univerzitách je rezervováno pro členy určité skupiny.

Sociální role byly v minulosti dodržovány striktněji než dnes, kdy se snažíme o co největší nezávislost a svobodu. Cílem této práce je popsat největší indické kmenové etnikum a jeho zajímavé rysy, přičemž se zaměřím především na přechodové rituály a manželství.

¹Minority Rights Group International. *India – Adivasis* [online]. London: [cit. 2017-05-04].

Dostupný z WWW: www.minorityrights.org/minorities/adivasis-2/.

V první části práce nazvané Santálci představím santálské etnikum, jeho rozmístění, počet, vzhled, jazyk, náboženství a životní styl. Následovat bude mýtus o vzniku santálského člověka, který je tradičně vyprávěn a předáván z generace na generaci. V mýtu je zachycen původ sociálního uspořádání Santálců do klanů. V druhé kapitole s názvem Přejít do dospělosti se budu zabývat přechodovými rituály, z nichž nejdříve popíši dětské přechodové rituály, narození a iniciaci. Ve třetí části práce nazvané Přejít do dospělosti se zaměřím na manželství, které začíná svatbou a končit může rozvodem, smrtí, anebo možná ani smrtí nekončí?

Součástí práce je seznam zdrojů. Práce je vypracována převážně ze sekundární literatury a z internetových stránek. Pro první kapitolu, ve které je etnikum Santálců představeno, jsem čerpala hlavně z děl *Přežili...! Poslední primitivní kmeny světa* autora M. Annase, *Santhal worldview* autora Nity Mathura, *Traditional systems of communication and information dissemination among the Santals* od autora Aruna Ghoshe, *Man in India: Religious Life and Belief System of The Santals - A Case Study in Solageria Village* od Nilajana Goswamiho, *Anthropology in India* od autora L.A. Krishny Iyera, *Folklore of the Santal Parganas* autora Davida Nutta a z díla *Tribal Religion, Religious Beliefs and Practices among Santals* autora J Troisiho.

Druhá kapitola představuje přechodové rituály do dospělosti a čerpá převážně z knihy J Troisiho *Tribal Religion, Religious Beliefs and Practices among Santals*.

Třetí kapitola podává informace o přechodových rituálech v dospělosti a je již zaměřena na zasnuby, svatební obřad a na sociální role manželů spolu s jejich závazky. V této části je zmíněna i problematika rozvodu u santálského etnika. Pro třetí kapitolu jsem čerpala z internetových stránek a knih autorů J Troisiho, L.A. Krishny Iyera a Aruna Ghose.

Pro úvody některých kapitol jsem použila obecnou antropologickou literaturu. Hlavním zdrojem informací pro mě byla kniha *Úvod do kulturní a sociální antropologie* autora Roberta Murphyho, dalším antropologickým zdrojem byla kniha *Interpretace kultur* autora Clifforda Geertze. Užitečné pro mě bylo také dílo autora Mircea Eliade, *Mýty, sny a mystéria*.

Přepisy santálských a sanskrtských pojmů jsou v textu uvedeny v populárním českém přepisu.

1. Santálci

1.1 Původ a geografické rozmístění

Odkud Santálci pocházejí, není jasné, ale předpokládá se, že do jižní Asie přišli z oblasti řek Tigrisu a Eufratu v Mezopotámii. S počtem obyvatel odhadovaným mezi osmi až deseti miliony jsou největším kmenovým etnikem Indie. Toto číslo můžeme porovnat s celkovou populací Indie, která má podle sčítání lidu z roku 2011 1,210,569,573 obyvatel.²


[…]


3.7 Problematika rozvodu

Rozvod je mezi Santálci vzácný, ale není nemožný (Iyer 1961, s. 143). Historicky k němu mohlo dojít ze třech možných důvodů. Jedním je cizoložství, druhým podezření, že manželka praktikuje čarodějnictví a třetím neplodnost.

V dnešní době je to ovšem jinak. Rozvod je povolen i v případě, že by se manželství stalo problematickým a dva Santálci by nebyli schopni žít spolu v míru. Muž si může hledat jinou ženu, když jeho manželka plýtvá rodinnými penězi, když je dlouhodobě nemocná, nebo když líná. Žena má povoleno hledat si jiného muže, pokud ten její ji není schopen zajistit základní potřeby, nebo v případě, že o ni ztratil zájem.

Rozvod z důvodu roztržek v manželství má následky takové, že ten z dvojice, který je z roztržky vinen musí platit pokutu zvanou *chadaodi* nebo musí zaplatit poplatky za rozvod. Muž žádající o rozvod platí ženě *chadaodi* a koupí ji sárí. Žádá-li o rozvod žena, *chadaodi* za ní platí její otec. Je-li viníkem rozvodu žena, její otec musí také vrátit peníze, které dostal od manželovy rodiny při sňatku. V případě sňatku s vdovou, který by dospěl k rozvodu má vdova nárok na polovinu jejich společného majetku.

Při jakémkoliv typu rozvodu se děti dostanou do opatrovnictví otce a nikdy neodejdou z domu s matkou. Kdyby byly děti malinké natolik, že by ještě potřebovaly matčino mléko, žena je placena za to, že chodí do manželova domu své děti krmit (Troisi 1979, s. 169).

Rozvod je provázen speciálním obřadem, který dvojici rozděluje, zvaným *sacam orec*. Den konání je určen náčelníkem kmene. Všichni vesničané z vesnice

manžela a všichni z vesnice manželky se sejdou ve vesnici manžela. Manžel s manželkou stojí čelem proti sobě, mezi nimi je nádoba naplněná vodou. Je-li rozvod odsouhlasen, ten z dvojice, který si rozvod vyžádal se postaví na levou nohu a pravou nohou kopne do nádoby s vodou. Zároveň roztrhne tři listy napůl, čímž stvrzuje separaci od toho druhého. Následně se muž a po něm žena klaní přítomným vesničanům, začínaje od náčelníka.

Kdyby mělo dojít k rozvodu z důvodu čarodějnictví, *Sacam Orec* se nekoná. Namísto rituálu je žena jednoduše odevzdána zpět rodičům nebo nejbližším příbuzným.

Santálské tradice tvrdí, že svatbou jsou mladí žena a muž spojeni i do dalšího života (Troisi 1979, s. 170). Zajímavé tedy je, že po rozvodu bude žena v dalším životě nadále patřit svému prvnímu manželovi.

Závěr

Substancí pro santálský život je vzájemná spolupráce, péče a láska v rodině a jejich širší společnosti. Santálci jsou převážně zemědělci. Pěstují banány a rýži. Z rýže vyrábějí rýžové pivo, které je podstatnou součástí oslav. Respektují přírodu, jejíž posvátnost je zachovávána díky rituálům, písním, tanci a každodenním činnostem. Oslavují svůj jazyk a své tradice. Tradice Santálcům poskytují pocit soudružnosti, který je pro ně tak důležitý. Santálci jsou také umělci. Malují přírodními barvami obrazy s profily postav s velkýma očima. Těmito výtvarnými díly jsou Santálci známí po celé Indii. S obrazy se pojí další umělecký talent nejpočetnějšího kmenového etnika Indické republiky, protože pomocí namalovaných postav s nereálnou barvou kůže vypráví příběhy. Velké oči a nepřirozená barva kůže dotváří dramatickosti nebo poetičnosti vyprávěného příběhu.

Cílem práce bylo popsat santálské etnikum s jeho zajímavými rysy, popsat jeho sociální stratifikaci a zaměřit se na přechodové rituály a na manželství. V práci je obsažen popis santálského obyvatelstva a popis stádií, kterými prochází santálská osobnost od narození po dospělost. Každé z těchto důležitých stádií je doprovázeno tradičním přechodovým rituálem složeným z komplikovaných obřadů. Každý jednotlivý rituál je promyšlen do detailů a je třeba následovat přesné instrukce. Tato komplikovanost dodává svatebním a jiným důležitým slavnostem pocit významnosti. Manželský svazek je posvátný a svatba je důležitým přelomem v životě Santálce. Dochází k velkým změnám jako například stěhování a převzetí nové sociální role.

Dnes žijeme v době akulturace a modernizace nejen santálské kultury, stejně tak jako probíhá modernizace mnoha dalších kultur. Přibývá kontaktů s ostatními kulturami, přibývají programy na rozvoj ze strany státu a nové technologie. Santálci si ale udržují svoji etnickou identitu. Mezi Santálci je mnoho vzdělaných učitelů, inženýrů a doktorů bydlících ve městech, kteří na důležité slavnosti a festivaly dojíždí do rodných vesnic, případně je slaví v místě bydliště v užším kruhu Santálců.

Informace jsem čerpala z literatury, nicméně pro práci by se nejvíce hodilo absolvovat terénní výzkum, díky kterému by bylo možné sledovat zvyky Santálců

aktuálně. Práce je proto teoretickým základem pro pokračování v bádání a do budoucna má potenciál rozšířit se pomocí terénního výzkumu o současnou změnu v rituálech a sociálním uspořádání.
