Ústav jižní a centrální Asie FF UK v Praze

Školitelský posudek bakalářské práce

Estela Hojná: Sociální uspořádání kmene Santálců

Studentka indologie Estela Hojná si vybrala pro svoji bakalářskou práci etnografické téma, které není mezi studenty příliš obvyklé. Problematika tzv. soupisných kmenů je velmi široká a nabízí obrovskou škálu různých přístupů a dílčích témat. Tato práce se zaměřuje na etnikum Santálců, jejich rodinné uspořádání a rituály s tím spojené. Cílem předkládané práce je popsat nejvýraznější rysy této skupiny s ohledem na vybrané přechodové rituály a manželství.

Práce je přehledně rozdělena do tří kapitol; v první kapitole autorka představuje etnickou skupinu Santálců v základních rysech. Popisuje jejich rozmístění v rámci Indie, životní styl a vztah k přírodě, která tvoří nedílnou součást života skupiny, náboženství a mýtus o vzniku Santálců. Druhá kratší kapitola nabízí vhled do přechodových rituálů do doby dospělosti členů komunity. Třetí a rozsáhlá kapitola se pak věnuje velmi podrobně přípravám ke sňatku a dlouhý svatební rituál. Autorka neopomíná zdůraznit i problematické oblasti manželských a dalších tabu a rozvodu.

Součástí práce je i příloha s několika fotografiemi, kterou by možná bylo lépe vynechat vzhledem k její slabé výpovědi.

Studentka se ve své bakalářské práci pokusila z dostupných zdrojů vyčerpat informace, které by poskytly ucelený náhled na největší indické kmenové etnikum. Je zřejmé, že studentka pro napsání této práce věnovala velké množství času vyhledáváním a studováním elektronických zdrojů a další literatury v našich krajích špatně dostupné, nicméně nevyčerpala všechny nabízené možnosti. Práci chybí podrobnější teoretický základ, k němuž je

literatury dostatek, hlubší ponoření se do tématu a jakákoli přidaná hodnota například v podobě analýzy některých faktů či srovnání s majoritní indickou společností. Nicméně je třeba brát v úvahu, že bakalářská práce je první větší text studentů, který prezentují, a kteří by jím měli primárně prokázat schopnost práce s dostupnou literaturou, což studentka s drobnými problémy zvládla. Bohužel nemohu ustoupit od myšlenky, že dané téma nabízí větší potenciál k analýze, srovnání a též popisu etnické skupiny či kmene do větší hloubky, a to i bez osobní zkušenosti autorky z terénu.

I přes výše uvedené výtky shledávám, že cíl práce popsat Santálské etnikum studentka z větší míry zvládla. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze 3. 9. 2017

Soňa Bendíková

V Praze 31. 5. 2017

Soňa Bendíková